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PROCESSO Ne°: 0802153-32.2019.8.18.0033

CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Transito]

AUTOR: FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

CARTA DE CITAGAO

Ao Senhor

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Comunico-lhe que tramita nesta 32 Vara da Comarca de Piripiri a Agio PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
(Processo n.o 0802153-32.2019.8.18.0033) que tem como requerente AUTOR: FRANCISCO ANTONIO
NASCIMENTO MOREIRA

e como requerido REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

E, pois, a presente para CITAR, por meio de Vossa Senhoria, REU: SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

, para CONTESTAR, querendo, esta a¢ao no prazo de 15 (quinze) dias uteis, sob pena de se considerarem
verdadeiros os fatos alegados pela autora, nos termos do art. 344 do Novo Cédigo de Processo Civil.

As coOpias dos documentos necesséarios podem ser acessadas, utilizando as chaves de acesso abaixo,

na url https://tjpi.pje.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam E=&+% -

Documentos associados ao processo

Titulo Tipo Chave de acesso**
e . o .. 190920205117292000000061
Peticdo Inicial Peticdo Inicial 53875
PETICAO INICIAL Peticao 223%0205117434000000061
, 190920205117637000000061
Docs pessoais Documentos 53877
A 190920205117978000000061
Comp de residéncia Documentos 53878
~ . 190920205118273000000061
Declaracédo de caréncia | Documentos 53879
PROCURACAO Procuracdo 2223(230205118468000000061
Consulta virtual do DOCUMENTO 190920205118643000000061
sinistro COMPROBATORIO 53881
Docs do veiculo DOCUMENTO 190920205118793000000061
COMPROBATORIO 53882
Docs hospitalares DOCUMENTO 190920205119103000000061
P COMPROBATORIO 53883
Laudo médico DOCUMENTO 190920205120621000000061
independente COMPROBATORIO 54284
Certido Certido 191010111702566000000063
90204
Despacho Despacho 191014093134627000000063
P P 90391
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PIRIPIRI-PI, 3 de abril de 2020.

JOAO DE SOUSA BARROSO PRIMO FILHO
Secretaria da 32 Vara da Comarca de Piripiri
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
32Vara da Comarca de Piripiri DA COMARCA DE PIRIPIRI
Rua Avelino Rezende, 161, Centro, PIRIPIRI - Pl - CEP: 64260-000

PROCESSO N°: 0802153-32.2019.8.18.0033

CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Tréansito]

AUTOR: FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA

Nome: FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA
Enderego: LOCALIDADE SANTA RITA, SEM NUMERO, ZONA RURAL, PIRIPIRI - Pl - CEP: 64260-
000

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.
Endereco: Rua Senador Dantas, 74, 5, 6, 9, 14 e 15 andar, Centro, RIO DE JANEIRO - RJ - CEP:
20031-205

MANDADO

Em cumprimento ao DESPACHO-CARTA(Provimento CGJ n°38/2014) abaixo ficaa REU:
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.
ciente do contetdo abaixo:

DESPACHO- CARTA
1. Vistos, etc. Defiro os beneficios da justica gratuita. Deixo de
designar audiéncia de conciliacdo/mediacédo, ante o manifesto
desinteresse da parte autora na realizacdo do referido ato
processual, conforme preceitua o artigo 319, VII, do CPC,
sem prejuizo de fazé-lo outra oportunidade, se o caso dos autos
mostrar que sera adequada para abreviar o acesso das partes a
melhor solucao da lide. Cite-se o réu, pelo correio, com ARMP, a
apresentar contestacdo em 15 dias, sob pena de lhe ser
decretada a revelia processual, observada a regra do art. 231, I,
do CPC. Apresentada peca de resposta, certifique-se sua
tempestividade e, independentemente de nova concluséo, intime-se
a parte autora, oportunizando-lhe réplica no prazo de lei. Em
seguida, com ou sem manifestacdo da requerente, voltem-me
conclusos para ulteriores deliberacdes. Expedientes necessarios.
Cumpra-se.

2. DETERMINO QUE O PRESENTE DOCUMENTO SIRVA, AO MESMO TEMPO, COMO
DESPACHO E COMO MANDADO/CARTA, PARA CUMPRIMENTO PELOS CORREIOS
MEDIANTE CARTA ARMP.

PIRIPIRI-PI, 10 de outubro de 2019.

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA MARTINS LEITE DIAS
Juiz(a) de Direito da 32 Vara da Comarca de Piripiri
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PROCESSO Ne°: 0802153-32.2019.8.18.0033

CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Transito]

AUTOR: FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Certidao de Triagem

Certifico que, nesta data, realizei a triagem e constatei a regularidade da
representacao e a auséncia do pagamento das custas iniciais do processo, visto que ha
pedido de concessao do beneficio da justica gratuita, desse modo, faco sua concluséo
para despacho inicial.

PIRIPIRI-PI, 10 de outubro de 2019.

GUSTAVO DA COSTA LUz
Secretaria da 3% Vara da Comarca de Piripiri
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EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA 32
VARA CIVEL DA COMARCA DE PIRIPIRI - PI.

FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA, brasileiro, piauiense, casado,
montador, portador do RG n° 2.425.360, SSP-PI1 e CPF n° 007.796.403-90, residente e
domiciliado na Localidade Santa Rita, Sem NUmero, Zona Rural, Municipio de Piripiri —
Piaui, CEP 64.260-000, sem endereco eletrbnico, vem, mui respeitosamente a presenca
Vossa Exceléncia, por intermédio de seus advogados e procuradores infra-assinado com

procuracdo anexa, propor a presente:

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT) C/C
INDENIZACAO POR DANOS MORAIS

em face de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A,
pessoa juridica de direito privado inscrita sob CNPJ n°, 09.248.608/0001-04, com sede na
Rua Senador Dantas, ns®. 74, 5°, 6°, 9°, 14° e 15° andares, Centro, Rio de Janeiro — RJ,

CEP 20.031-205, pelos relevantes fatos e fundamentos juridicos a seguir articulados:
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1. DA JUSTICA GRATUITA

Preliminarmente, é importante salientar que o Autor faz jus do beneficio da Justica
Gratuita, posto que é pessoa pobre no sentido juridico do termo, estando impossibilitado de
arcar com o 6nus, despesas e incumbéncias desta agdo sem que haja prejuizo ao seu proprio
sustento e ao de sua familia, nos moldes do art. 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal,
combinado com os artigos 98 e seguintes do Cédigo de Processo Civil e art. 1° da Lei

7.115/83, de acordo com declaracdo em anexo.

2. DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DE AUDIENCIA DE
MEDIACAO OU DE CONCILIACAO

Nos termos do art. 319, VII do Cddigo de Processo Civil, as partes tém a faculdade
de optar pela realizacéo, ou ndo, de audiéncia de mediacdo ou de conciliacdo. Esse desejo,

para tanto, deve restar de forma explicita e clara na peticdo inicial.

Tendo em vista essa determinacéo, tratando-se de faculdade das partes a realizacéo,
ou ndo, da audiéncia de conciliacdo ou mediacdo, desde jA PUGNA O AUTOR PELA
SUA NAO REALIZACAOQ, tendo em vista que a enorme tendéncia da Requerida de

jamais propor qualquer tipo acordo quando da realizacdo da citada audiéncia, valendo-se da
mesma tdo somente para dilatar o curso processual 0 maximo possivel.

Nestes termos, além manifestar-se CONTRA a realizagdo de audiéncia de
conciliagdo, requer deste jA a MARCACAO DE AUDIENCIA DE INSTRUCAO E
JULGAMENTO para elucidagéo do presente feito.

3. DA INVERSAO DO ONUS DA PROVA

Verifica-se, sem maiores dificuldades, que o presente caso se trata de relagdo de
consumo, amparada pela Lei n° 8.078/90, que trata especificamente das questfes em que
fornecedores e consumidores integram a relacdo juridica, facilitando a efetivacdo dos
direitos do consumidor, sobretudo, no que concerne & matéria probatoria.
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Portanto, na presente demanda, ha possibilidades claras de inversdo do 6nus da
prova ante a verossimilhanga das alegacgdes e a hipossuficiéncia da parte autora, conforme

disposto no artigo 6° do Cédigo de Defesa do Consumidor.

Art. 6°, CDC. Sédo direitos basicos do consumidor:

VIl — a facilitacdo da defesa de seus direitos, inclusive com a
inversdo _do 6nus da prova, a seu favor, no processo_civil,
guando a critério do juiz, for verossimil a alegacdo ou guando
for _ele hipossuficiente, sequindo as regras ordinérias de

expectativas.

Neste sentido, é farta a jurisprudéncia dos Tribunais brasileiros no sentido de que as
acles que versam sobre a busca de seguro obrigatério devem ser entendidas também como
relacBes de consumo.

Vejamos o que a jurisprudéncia ja consolidada neste contexto nos explica:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. COBRANCA DE SEGURO
DPVAT. RELACAO DE CONSUMO. INVERSAO DO CUSTEIO
DA PROVA. A relacdo travada entre a seguradora e o
beneficiario do sequro DPVAT ¢ de consumo, na forma prevista
pelo art. 3° do Cédigo de Defesa do Consumidor, devendo ser
aplicado o regramento respectivo, inclusive com a possibilidade
de inversdo do 6nus da prova (art. 6° inciso VIII, do CDC).
Seguradora que deverad custear os honorarios do perito particular
nomeado pelo MM. Magistrado; AGRAVO DE INSTRUMENTO
IMPROVIDO (TJ-SP, processo n° 2211416-54.2017.8.26.0000,
Rel. Maria Lucia Pizzotti, j. 09.05.2018. 30® Camara de Direito
Privado, DJE 17.05.2018).

Desse modo, cabe a Requerida demonstrar provas em contrario ao que serd aqui
exposto pelo Autor.
Apesar de algumas provas seguirem em anexo, todos 0s demais elementos de cunho

probatério que se fizerem necessarios para resolugdo da lide deverdo seguir o exposto
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acima, referente ao principio basico de defesa ao consumidor da inversdo do 6nus da prova
em seu favor.

Assim sendo, como a Empresa-Ré possui copia de TODA documentacdo ja enviada
pelo Requerente a sua sede, fica desde ja requerida, a titulo de inversdo do 6nus da prova,
gue a mesma acoste aos autos cOpia de tudo aquilo ja entregue por parte do Postulante e

que se encontra em sua posse.
4. DA NAO PRESCRICAO LEGAL DO DIREITO

Importante ressaltar aqui que a presente demanda se encontra dentro de seu prazo
legal para ajuizamento tendo em vista que o citado prazo, quando para a cobranca de
diferenca de valores parcialmente ja pagos, prescreve em 3 (trés) anos, contados da data do
efetivo pagamento por parte da Empresa-Ré, nos termos da Sumula 405 do STJ, que se

transcreve abaixo:

Stmula n°® 405 do STJ. A agdo de cobranca do seguro obrigatdrio

(DPVAT) prescreve em trés anos.

Como se pode consultar através do site da Requerida, o pagamento fora debitado na
conta pessoal do Autor no dia 26/07/2019. Assim sendo, NAO hé& que se falar em

prescricéo legal de suas pretensoes.
5. DOS FATOS

O Postulante ingressara com requerimento de Invalidez Permanente em via
administrativa (sinistro de nimero 3190430329) junto a Requerida com o intuito de pleitear
indenizacdo face ao acidente por ele sofrido no dia 19/03/2019.

Ao ser submetido a pericia por profissional designado pela Demandada, este
constatara invalidez permanente parcial em percentual de 12,50% (doze e meio por cento)
em face da perda funcional dos movimentos de seu ombro direito, assim como pequenas

lesbes na face e ao longo dos bracos, tendo recebido como quantum indenizatério o valor
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de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) creditados
em sua conta pessoal em 26/07/2018 pela Demandada.

Ocorre que, apesar de ndo ser profissional da area da salde e ndo possuir
capacidade técnica suficiente de mensurar o qual invalida encontra-se sua pessoa, mas
ciente de que sua situacdo certamente seria muito mais grave do que aquela constatada pelo
profissional contratado por parte da Postulada, o Autor buscara a opinido médica de outro
profissional que, ao analisar seu caso bem como sua documentacdo médica e,
especialmente, examinar-lhe de modo geral (exame propriamente fisico), constatara que seu
grau de invalidez correspondia, na verdade, ao percentual de 40% (quarenta por cento). O
laudo pericial realizado por profissional independente encontra-se inclusive anexo a
presente.

Assim sendo, conforme documentagdo probatdria acostada junto aos autos, verifica-
se que a diferenca percentual de invalidez permanente parcial entre aquela auferida por
pericia contratada pela Requerida (12,5% - doze e meio por cento) e a realizada por
profissional autdnomo (40,00% - quarenta por cento) é de exatos 27,5% (vinte e sete e meio
por cento).

Nestes termos, portanto, entre o valor creditado pela Solicitada junto a conta pessoal
do Autor (R$ 1.687,50 - um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) e seu
real grau de invalidez, resta ainda uma diferenca de R$ 3.712,50 (trés mil setecentos e doze
reais e cinquenta centavos).

Para maior esclarecimento, segue tabela:

PERCENTUAL DE VALOR PERCENTUAL VALOR DIFERENCA

INVALIDEZ LIQUIDO DE LIQUIDO ENTRE OS

AUFERIDO INDENIZADO INVALIDEZ INTEGRAL A VALORESJA

PROFISSIONAL - JA AUFERIDO- SER PAGOS E OS

REQUERIDA CREDITADO PROFISSIONA INDENIZADO FALTANTES-A
L — BASE SER CREDITADO
INDEPENDEN | REFERENCIA
TE L

12,5% R$ 1.687,50 40% R$ 5.400,00 R$ 3.712,50
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Neste contexto, Insigne Magistrado, ante o breve relato da situacdo fatica
apresentada, so restara o Promovente recorrer a este nobre juizo em busca da tutela
jurisdicional a seus direitos que lhe foram indiscutivelmente negados, ainda que de forma

parcial, pela atitude irresponsavel e omissa da Requerida.

6. DO DIREITO
6.1. DO DIREITO AO SEGURO DPVAT - DIFERENCA DE VALORES

A Lei n° 11.482/07, em seu art. 3° | que segue abaixo transcrita nos informa as
porcentagens a ser percebida pelo beneficiario em caso de sinistro, variando de acordo com

0 grau de acometimento. VVejamos:

Art. 3° — Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
art. 2° compreendem as indenizagBes por morte, invalidez
permanente e despesas de assisténcia médica e suplementares, nos
valores que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
1l - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no_caso de
invalidez permanente;

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso
a vitima - no caso de despesas de assisténcia médica e
suplementares devidamente comprovadas.

No que se refere ao tipo de invalidez permanente, por sua vez, esta podera ser
parcial ou total, a depende da gravidade do caso e do que eventual analise pericial
constatar. Em se tratando de INVALIDEZ PERMANENTE TIDA COMO PARCIAL, a
Empresa-Ré utiliza percentuais fixos para identificar cada grau, sendo estes de 10% (dez
por cento), 25% (vinte e cinco por cento), 50% (cinquenta por cento) e 75% (setenta e cinco
por cento), calculados sobre o monte integral de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais).

Percebemos, para tanto, 0 quao engessada € a tabela da Requerida. Para casos de
invalidez parcial constatadas por laudos periciais em percentuais diferentes dos

supracitados, a Demandada sempre indeniza o beneficiario em monte percentual inferior.
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Assim, por exemplo, no caso de constatacdo de invalidez em percentual de 90%
(noventa por cento), esta o0 indeniza no percentual inferior com base em sua tabela, qual
seja, 75% (setenta e cinco por cento).

A jurisprudéncia ja tem se pautado de forma bastante pacifica de modo contréario a
tal engessamento por parte da Solicitada, devendo os percentuais indenizatorios serem
fidedignos a incapacidade constatada e ndo baseada no “engessamento percentual” da
“tabela” criada pela Empresa-Ré.

No caso postulado para apreciacdo deste juizo, para tanto, o Autor, ainda em
consonancia com 0s procedimentos na via administrativa adotas pela Requerida, passara
por pericia médica em profissional designado pela prépria Empresa-Ré, tendo sida
constatada invalidez permanente parcial em montante de 12,50% (doze e meio por cento).
Em funcéo da constatacéo de tal invalidez e tomando como base o percentual desta, fora
indenizada por parte da Demandada a quantia de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta
e sete reais e cinquenta centavos), montante este equivalente a porcentagem a qual o Autor
sofrera a titulo de invalidez parcial.

Ocorre que, conforme vasta documentacdo em anexo, verificamos que o percentual
de invalidez permanente indicado pela pericia realizada pela Empresa-Ré ndo corresponde
de modo algum ao real dano sofrido pelo Autor.

Neste sentido, apesar de ndo ser profissional da area da salde e ndo possuir
capacidade técnica suficiente de mensurar o qual invalida encontra-se sua pessoa mas
ciente de que sua situacdo certamente seria muito mais grave do que aquela constatada pelo
profissional contratado da Postulada, o Autor buscara a opinido médica de outro
profissional que, ao analisar seu caso bem como sua documentacdo médica e,
especialmente, examinar-lhe de modo geral (exame propriamente fisico), constatara que seu
grau de invalidez correspondia, na verdade, ao percentual de 40% (sessenta por cento). O
laudo pericial realizado por profissional independente encontra-se inclusive anexo a
presente.

Assim sendo, Exceléncia, percebemos que o montante indenizatorio a ser

recebido pelo Promovente em razdo de sua incapacidade corresponde a quantia de R$
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5.400,00 (cinco_mil e quatrocentos reais) havendo, dessa forma, diferenca a ser

percebida por este no valor equivalente a R$ 3.712,50 (trés mil setecentos e doze reais

e cinguenta centavos).

6.2. DA DESNECESSIDADE DE PERICIA MEDICA

Exceléncia, conforme a vasta documentagdo anexa e, em especial ao laudo médico
realizado por profissional independente, contratado de forma auténoma e, obviamente, sem
qualquer interesse na presente, até mesmo em razdo ao principio da celeridade processual,
acredita-se que a lide trazida a apreciacdo deste juizo é claramente incontroversa e, por
isso, carece da necessidade e realizar-se novo exame pericial, até porque a propria

Requerida reconhece a invalidez permanente do Autor. Vejamos decisdes nesse sentido:

SEGURO DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE.
COMPLEMENTACAO DA INDENIZACAO. SUMULA 14 DAS
TURMAS RECURSAIS. DESNECESSARIA A PROVA
PERICIAL DIANTE DO PAGAMENTO ADMINISTRATIVO.
Lide atinente & cobranga de complementacdo da indenizacdo de
seguro DPVAT por evento invalidez permanente que se solve a luz
do enunciado n°® 14 da Sdmula das Turmas Recursais.
Desnecessaria _prova pericial se a sequradora efetuou o
pagamento parcial da indenizacdo a autora, momento em gue
reconheceu a invalidez permanente. Recurso desprovido.
Unéanime. (Recurso Civel N° 71001778364, 1% Recursal Civel,
Turmas Recursais, Relator: Jodo Pedro Cavalli Junior, Julgado em
25/09/2008).

Neste interim, requer-se a dispensa de realizagdo de nova pericia tomando como
base os laudos e a documentagdo médica ja anexa a presente.

Por outro lado, se assim ndo entender este nobre juizo, que seja 6nus da Requerida
arcar com todos os custos de eventual designacdo pericial, estipulando tdo somente prazo

para que o Autor apresente quesitos que julgar adequados para seu caso.
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6.3. DO DANO MORAL

O Cadigo Civil vigente enfatiza a ideia de reparagdo do dano nos dispositivos dos
artigos 186 e 927, que busca responsabilizar aqueles que, por acdo ou omissdo voluntaria,

causarem dano a outrem, outorgando-lhes a obrigacéo de repara-lo.

Art. 186, CC — Aquele que, por acdo ou omissdo voluntaria,
negligéncia ou imprudéncia, violar direito e causar dano a outrem,
ainda que exclusivamente moral, comete ato ilicito.

Art. 927, CC — Aquele que, por ato ilicito causar dano a outrem,
fica obrigado a repara-lo.”

Insigne Julgador, conforme plenamente comprovado por meio dos documentos
anexos a presente, verifica-se que a Requerida agiu e vem agindo de modo completamente
sorrateiro uma vez que, conforme laudos periciais e documentagdo médica em anexo, é
inequivoco que a invalidez permanente parcial cuja qual o Autor fora acometido fora
estipulada de forma completamente equivocada por parte do profissional designado pela
Empresa-Ré para realiza-lo.

A verdade € que o Unico intuito da Empresa-Ré em furtar-se a cumprir com aquilo
que a Lei Ihe obriga e arcar com os valores referentes ao seguro que esta deve ao Autor é
somente o fato de que esta acredita que o mesmo ¢ ignorante ao ponto de “deixar para 1a” a
busca por algo que lhe é seu por direito.

Quando em posse do novo laudo pericial realizado por profissional independente,
esta entrara em contato com a Requerida para adotar as medidas administrativas cabiveis.
Para tanto Ihe fora informada que nada mais poderia ser feito e que os valores ja haviam
sido adimplidos de forma correta, conforme relatorio médico orientador.

A situacdo ora enfrentada por parte do Autor lhe trouxe e ainda vem trazendo
diversos prejuizos, especialmente de cunho emocional uma vez que 0 mesmo julga-se como
“inatil” em razdo do sinistro por ele sofrido e, para tanto, nem sequer uma indenizago

reparatoria correta 0 mesmo tivera direito.

ERf; Assinado eletronicamente por: LUISA EUDES DA SILVA - 20/09/2019 20:51:17 Num. 6433483 - Pég. 9
I:"' http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19092020511743400000006 153876
Numero do documento: 19092020511743400000006153876



JL. Dv. Cuts Wantis Pusts D Luisa Eucles da Sitoa

$ ADVOCACIA & CONSULTORIA OABPI 14.406
S5 R OAB/PI 13.29] @6)9 99879041

(86) 9 9940-0068 / 9 81953444 (86) 9 8114-0956
www.adveainmarting jur.adv by draluisaeudes@ontlook.com

Assim sendo Exceléncia, verifica-se que todos os Requerentes sofreram claro e
inequivoco dano moral ante a situacdo vexatoria e humilhante que os mesmo veem sendo
submetida e ocasionados pelos atos irresponsaveis e omissos da Demandada.

Trata-se, portanto, de reparacdo do abalo moral, ndo bastando os dispositivos da

legislacdo civil ora ja elencados, dispde também nos incisos V e X do artigo 5°, da
Constituicdo Federal de 1988 que é assegurado as pessoas fisicas compensacdo por

eventual dano moral e/ou material, in verbis:

Art. 5°, CFRB/1988 — Todos sdo iguais perante a lei, sem distincao
de qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos
estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do direito a vida, a
liberdade, a igualdade, a seguranca e a propriedade, nos termos
seguintes: (...)

V — é assegurado o direito de resposta, proporcional ao agravo,
além da indenizacdo por dano material, moral, ou a imagem; (...)

X — sdo inviolaveis a intimidade, a vida privada, a honra e a
imagem das pessoas, assegurado o direito a indenizacao pelos danos
material ou moral decorrente de sua violagao.

Fica patente, portanto, que faz jus a parte autoral a uma indenizacdo a titulo de dano

moral por todo o infortlinio e lastima vividas por esta.

Com relacdo ao quantum a ser fixado, realce-se que a reparagdo civil deve assumir o
feitio de san¢do a conduta ilicita do causador da lesdo moral. Diante da impossibilidade de
tarifacio legal do valor da indenizacdo do dano moral, deve-se tomar em conta que a
definicdo do quantum deve ser feita pelo Magistrado, observando os critérios da
razoabilidade, da proporcionalidade e, também, a TEORIA DO DESVALOR OU DO
DESESTIMULO, a qual deve atingir um duplo objetivo: a) atenuar o sofrimento injusto

do individuo lesado (carater compensatério); b) coibir a reincidéncia do agente na

préatica de tal ofensa (carater punitivo-pedagdgico).

Assim sendo, o montante a ser fixado, de acordo com a melhor doutrina e as
decisBes dos Tribunais Superiores, leva em consideracdo ndo apenas as circunstancias

inerentes ao evento e seus efeitos sobre o lesado, mas também a importancia social da
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atividade desenvolvida pelo causador do dano. Nesse passo igualmente caminha, por

exemplo, a jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal, a saber:

Os danos morais sdo fixados pelo juiz de acordo com sua livre
conviccdo e bom senso, levando-se em consideragdo que a
indenizacdo deve possuir um cardter punitivo e compensatorio,
sem que signifique o enriquecimento do ofendido em detrimento do
ofensor e deve ter como critérios a intensidade e a gravidade do
dano causado, a repercussdo da ofensa e a posicdo social e
econdmica das partes (STF, RE 534.345, Rel. Min. Carmen Ldcia,
julgado em 09.05.2008, DJE de 27.05.2008).

Considerando tais premissas e observados, no caso sub judice, os fatos do processo
e a finalidade pedagdgica da indenizacéo por danos morais, conclui-se que o quantum deve
ser fixado em R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Entende-se ser este valor adequado a ressarcir
0 prejuizo moral experimentado pela parte lesada ao longo de diversos anos, assim como
para desencorajar esse tipo de conduta por parte da Demandada, ndo caracterizando

enriquecimento sem causa.

7. DOS PEDIDOS

Diante do narrado, requer-se de Vossa Exceléncia:

A) A concessdo do beneficio da Justica Gratuita (declaragdo em anexo) tendo como
fundamento o fato de o Requerente ser pobre na acepg¢do juridica do termo, nao
tendo como arcar com as dispensas deste processo sem que haja comprometimento
de seu proprio sustendo ou mesmo o de sua familia, nos termos do art. 5°, LXXIV,
da Constituicdo, combinado com os arts. 98 e seguintes do CPC e art. 1° da Lei
7.115/83;
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B) A _citacdo da Requerida, para, querendo, contestar o feito dentro do prazo legal e

comparecer as audiéncias a serem designadas por este Juizo sob pena de revelia e
confisséo ficta;

C) A NAO REALIZACAO DE AUDIENCIA DE CONCILIACAOQ nos termos do
art. 319, V11, do CPC bem como tdo somente a DESIGNACAQ DE AUDIENCIA
DE INSTRUCAO E JULGMENTO;

D) A inversdo do 6nus da prova em favor do Consumidor, dada a verossimilhanca da

alegacdo autoral e a hipossuficiéncia técnica e financeira diante da Demandada,
com base no art. 6%, VIII, CDC ensejando que Empresa-Ré forneca copia de toda
documentacdo enviadas pelo Autor e que encontra-se em sua posse;

E) A procedéncia do pedido em condenar a Empresa-Ré a pagar ao Autor/Beneficiario
a quantia de R$ 3.712,50 (trés mil setecentos e doze reais e cinquenta centavos) a
titulo de diferengas indenizatorias entre 0 que 0 mesmo ja percebeu da Empresa-Ré
e 0 que este haverd ainda de perceber em razdo de seu grau de invalidez
devidamente comprovado mediante pericia ja realizada;

F) A procedéncia do pedido em condenar a Empresa-Ré a pagar aos
Autor/Beneficiario, a titulo de indenizagdo por Danos Morais, a quantia de R$
5.000,00 (cinco mil reais), considerando a capacidade financeira das partes, a
extensdo do dano e os constrangimentos experimentados pelo Demandante.

G) Que, em razdo da documentagdo anexa, em especial aos laudos periciais e a
documentacdo médica, NAO SEJA REALIZADA NOVA PERICIA MEDICA,

por tratar-se de constatacdo incontroversa de invalidez permanente parcial de 60%
(sessenta por cento);

H) Que, caso Vossa Exceléncia ndo acolha o pedido anterior, no caso de realizacdo de
novo procedimento pericial, que seus custos sejam arcados integralmente por parte
da Empresa-Ré;

)] A condenacdo da Empresa-Ré ao pagamento das custas processuais e dos
honorarios sucumbenciais nos moldes do art. 85 do NCPC e seus paragrafos.
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Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, sem
exclusdo de nenhum, especialmente pelo depoimento pessoal das partes, oitiva de
testemunhas, juntada de documentos e demais provas que se fizerem necessarias a

elucidacéo da lide em tese.
Dé-se a causa o valor de R$ 8.712,50 (oito mil setecentos e doze reais e cinquenta
centavos).

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Piripiri — PI, 20 de Setembro de 2019.

Caio Martins Pinto
Advogado OAB/PI n°® 13.291

Luisa Eudes da Silva
Advogada OAB/PI n° 14.406
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DECLARACAO DE CARENCIA

FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA, brasileiro, piauiense, casado,
montador, portador do RG n° 2.425.360 SSP-PI e CPF n° 007.796.403-90, residente e
domiciliado na Localidade Santa Rita, S/N, Zona Rural, Cidade de Piripiri, Estado do
Piaui, CEP 64.260-000, sem endereco eletrénico, DECLARA, para os fins de obtencédo de
BENEFICIOS DA JUSTICA GRATUITA, que é pessoa pobre na forma da lei, ndo
podendo arcar com despesas decorrentes de servico judicial sem que se prive do sustento
préprio e de sua familia. E por ser expressdo de verdade, firma e assina a presente

declaracdo, sob as penas da lei.

Piripiri — PI, 05 de Agosto de 2019

b | \ PR 7/ ] 14200 . 10
Lapiefiar LI ol /80 at | o Al 1€
FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA

petcdrid Assinado eletronicamente por: LUISA EUDES DA SILVA - 20/09/2019 20:51:18 Num. 6433486 - Pag. 1
L I:"' http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19092020511827300000006153879
E:"P. L= NUmero do documento: 19092020511827300000006153879



2 [L» Dra. Luisa Eudes da Silva

/ ¢ OAB/PI 14.406

~— (86) 9 9987.8041
(86) 9 8114-0956
dra.luisaeudes@ outlook.com

PROCURACAO “AD JUDICIA ET EXTRA”

FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA, brasileiro, piauiense, casado,
montador, portador do RG n° 2.425.360, SSP-PIl e CPF n°. 007.796.403-90, residente e
domiciliado na Localidade Santa Rita, Sem Numero, Zona Rural, Municipio de Piripiri
— Piaui, CEP 64.260-000, sem endereco eletrdnico, nomeia e constitui seus
procuradores a Dra. LUISA EUDES DA SILVA, brasileira, piauiense, solteira,
advogada, inscrita na OAB-PI sob o numero 14.406 e CAIO MARTINS PINTO,
brasileiro, cearense, solteiro, advogado inscrito na OAB-PI sob o numero 13.291,
ambos com escritdrio situado na Rua Professor Tomaz da Cunha, Numero 707, Bairro
Floresta, Piripiri — PI, CEP 64.260-000, telefone (86) 99987-8041, a quem confere
amplos poderes para o foro em geral, inerentes ao bom e fiel cumprimento deste
mandato, com clausula “ad-judicia ET EXTRA”, conforme estabelecido no artigo 38 do
Cadigo de Processo Civil, podendo propor contra quem de direito, as agdes competentes
e defendé-lo nas contrarias, seguindo umas e outras, até final decisdo, usando os
recursos legais e acompanhando-o, conferindo-lhe ainda, poderes especiais para
confessar, transigir, desistir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitacéo,
praticar todos os atos perante reparticGes publicas Federais, Estaduais e Municipais, e
Orgdos da administracdo publica direta e indireta, praticar qualquer atos perante
particulares ou empresas privadas, recorrer a qualquer instancia e tribunais, podendo
atuar em conjunto ou separadamente, podendo ainda substabelecer esta em outrem, com
ou sem reservas de iguais poderes, dando tudo por bom, firme e valioso.

PIRIPIRI

13 de setembro de 2019
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SINISTRO 3190430329 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA

COBERTURA Invalidez
POMNTO DE ATENDIMEMNTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIIN;.ED FACHECD

JUNIOR CORRETORA DE SEGUROS LTDA - EPP
BENEFICIARIO FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA
CPF/CNPJ: 00775640390

Posicao em 19-09-2019 19:50:24

O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberacdo do
pagamento para a conta indicada pelo beneficiario.

Data do Pagamento: X

Valor da Indenizacdo: R$00.000,00

Juros e Correcdo: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indenizacdo Juros e Correcao Valor Total

26/07/2019 R% 1.687.50 R$ 0.00 R$ 1.687,50

Histdrico das correspondéncias enviadas

e Referéncia VEr
Carta - Carta

01/08/2019 | PAGAMENTO DE INDENIZACAD £
ABERTURA DE PEDIDO DE SEGURO
18/07/2019 DPVAT £
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DETRAN - Pi Ne 013227607653
CERTIFICADC DE REGISTRC E LICENCIAMENTO DE VEICULO
- ) 0D RENAVAM RN.TIRC 1 EX CiO-

e
£e1

== NOME

ANTONIO NASCIMENTO MOR

SEGURO OBRIGATORIO DE DANOS PESSOAIS CAUSADOS POR VEICULOS
AUTOMOTORES DE VIA TERRESTRE, OU POR SUA 'CARGA; A PESSOAS
TRANSPORTADAS OU NAO - SEGURO'DPVAT

PINS 013227607653 BILHETE DE SEGURC DPVAT

ESTE E O SEU BILHETE DO SEGURO DPVAT
PARA MAIS INFORMACOES, LEIA NC VERSC
AS CONDICOES GERAIS DE COBERTURA
www.seguradoraiider.com.br
SAC DPVAT 0800 022 1204

CHASSI o EXERCICIO — — DATA -
SUZKDOSZ0AR015964 i
Wk COMBUSTIVEL ——— rVIA= CPF / CNPJ
<t B Ja e e '
LALCOOL/GAS . BI1 || 00772640350 ,
= - s ~ANO FAB.y ~ANO MOD.5 ! f RENAVAM Hi MARCA / MODELD
ATY TS Vionte y NOLA ] 3 i oy INTY = T Oy 8 -
MI¥ ES [{2010 7 {2016 | 00204176590 | HONDA/NXR1S0 BROS MIX
~= CATEGORIA — — COR PREDOMINANTE -~ C A E

| VERMELHA

VENC. COTA UNICA

VENC / COTAS ==

B2o010

—ANC FAB.—

TARIE -
| 1eg |

S RS A
_BCZKDORIOARULIESE4

3 [ | A
< Trpva | B PREM!O TARIFARIO :
:- EAIXA | PV CELAMENTS | COT) ____‘ 2: 2 ir ENS (RS) A ADENATRAN (RS) —— USTC.DQ SEGURC (RS)—
Y — FAXALPVA. PARCELAMENTC / COTAS ‘ : | B };OOO, O"ﬁ< ) ooa° 6‘}3 ) ; rc“ff#f’ XP GEQUAC (RS
$ | 3ePAGO i f | 4 ,
Al i { i I ! |
EMIC TOTAL (R$) —+ DATA DE PAGAMENTO - 7 GUSTO DOBILHETE (R$) —  ————— IQF (RS) s
N 000, 860 " 666, 09

[ — DATA
13/c4/2018

I
} 4

B | X cotaonica
I — VRS

PAGAMENTO'

| | PARCELADO | |+

SEGURADORA LIDER - DPVAT

CNPJ 09.248.608/0001-04
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&

Paciente: FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA Idade 34a2m 20d “’””"G
Convénio: PARTICULAR Sexo: M |“|
Solicitante: DR. EDUARDO A. DE MELO LOPES D.Nasc29/12/1984 pata: 19/03/2019 /M

Cédigo: 043587.01 Proced.: 41001010 TC - CRANIO

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CRANIO

Estudo realizado com tomografo multi-slice (16 canais) através de aquisicdo volumétrica dos
dados, com cortes submilimétricos, que foram pés-processados, obtendo-se imagens axiais e
reconstrucées multiplanares, sem uso do contraste endovenoso.

Parénquima cerebral e cerebelar com valores de atenuagdo dentro da normalidade.
Sistema ventricular e cisternas basais anatémicos.

Nucleos da base sem alteragées.

Regido infratentorial sem anormalidades.

Estruturas ésseas de aspecto normal.

Impressao diagnéstica:

- Exame normal.

o4 ,/.’7,4
Latdeoppioi
DR. VALDECY FILHO
RADIOLOGISTA — CRM- 28CC

NUCLEO DIAGNOSTICOS | CNPJ. 04.953.416/0001-85
rua prof. bem, 1108 - centro piripiri-pi | nucleodiagnosticos@uol.com.br
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE POLICIA TECNICO-CIENTIFICA
INSTITUTO MEDICO LEGAL “GERALDO VASCONCELOS”
SERVICO DE MEDICINA LEGAL DE PIRIPIRI-PI

LAUDO DE EXAME DE CORPO DE DELITO
(ACIDENTE DE TRAFEGO)

Exame procedido em: FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA, RG: 2425360 - PI,
brasileiro, filho de TERESA MARIA DE JESUS MOREIRA, residente na zona rural de Piripiri — PI.

HISTORICO: Periciando informa ter sofrido acidente de trifego (queda da motocicleta que guiava),
tendo o evento ocorrido por volta das 09:30 h do dia 19/03/2019, na localidade Santa Rita, em Piripiri
- PI; tendo fratura de clavicula direita, sendo conduzido pelo SAMU ao HRCR, onde foi submetido a
tratamento conservador. DESCRICAOQ: Periciando alo e auto psiquicamente orientado apresentando
calo 6sseo em clavicula direita de 3 cm de extensfo, com uma limitagdo funcional de 40 % na
movimentagdo de ombro direito. Periciando possui o prontudrio médico que demonstra o
procedimento médico realizado (vide documentagdo em anexo). CONCLUSAO: Periciando com
sequela de lesdo contusa que o inabilitou por mais de 30 dias para suas ocupagdes habituais e que
produziu uma limitagdo funcional de 40 % na movimentagdo de ombro direito. RESPOSTA AOS
QUESITOS FORMULADOS: 1) Houve ofensa a integridade fisica ou a saide do examinado? R-
SIM. 2) Qual o instrumento ou meio que a produziu? R- A¢éo contundente. 3) Tais lesdes poderéo ter
sido provocadas por acidentes de trafego? R- SIM, conforme B.O, e prontudrio médico. 4) Resultara
incapacidade para as ocupag¢des habituais por mais de 30 dias, ou perigo de vida, ou debilidade
permanente de membro, sentido ou fungo? R- SIM. Periciando com sequela de lesdo contusa que o
inabilitou por mais de 30 dias para suas ocupagdes habituais e que produziu uma limitagéo funcional
de 60 % na movimentagido de ombro direito. 5) Resultara incapacidade permanente para o trabalho, ou
enfermidade incurével, ou perda ou inutilidade de membro, sentido ou fungdo ou deformidade
permanente? R- NAO. 6) Outros dados jugados tteis? R- NAO. Nada mais havendo, deu-se por findo
o presente laudo, que lido e achado conforme vai devidamente assinado.

Piripiri — PI, 08 de Julho de 2019.

| (\‘P\K‘«l &" 9 4 ¢ C/])?wif\v\ /\)’\7/\4/

REGIS CARLOS DE OLIVEIRA SOUSA
PERITO MEDICO LEGAL - CRM 5221- PI
MATRICULA PC/PI 280577-4

2i5i3a7 901
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HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES  Ficha de )
AV. DR. PADUA MENDES,

CENTRO,PIRIPIRI/PI - 64260-000 Atendientq;PO24798% 2019 Hoka: 10:56:00
CNPJ: 06553564000480 FuncionaMa: MARINETE :CONSULTA

Ti
(86) 3276-3362 - (86) 3276-3362 : Sexo: MASCULINO
Senha 2 sSuUs

SRANCISCO ANTONIO NASCII*NTO MOREIRA CPF: - RG: 2425360 - SUS: 204383525930006

jasc.: 29/12/1984 Idade: 34 ANOS,2 MESES,21 DIAS Profissdo: Civil; CEP:64260-(
.d.:SANTA RITA, O - Bairro: ZONA RURAL Cidade: PIRIPIRI/PI

or: PARDA Telefone: ( ) - M&e: TERESA MARIA DE JESUS MOREIRA Pai: FRANCISCO JAS CHAGAS MORE:

0 Atendimento,

Ciinica: ENFERMAGEM Documento: 1 - HRCR
Kesponsavel: SAMU - Temp.:°c Peso:Kg P.A.:

Procedimentos
19/03/2019 10:56 0301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ESPECIALIZADA (EXCETO MED
s__] Vermelho - Emergéncia | |Laranja - Muito Urgente | ]Amare|o - Urgente[ [ Verde - Pouco Urgente [jzul - Nado Urgente

Gueixa principal: QUEDA DE MOTO /

7’ V,/mo /ﬂuz/ / »107/9 B4 ot czs
A-of

~ Exame clinico/fisico:

* 5 W
Diagnostico provavel: 5 mt(
9 Oh fec- )5, Sinr Ainoid aZ O /5 ;
- £ g
Medicacao: ZI/SO.Q cort)O conliha  4yp7 ,7f ) /ﬂ{ am.m/ //\'
Procedimentos/exames realizados: Anotagdo de enfermagem =

m jm{aﬂﬂ f’bﬁwc’/
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i1 O /]/@wr%oa porr &£ L.
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ﬁ) GnComJn/z& o 6’77?,‘@/710‘7“9 ((ﬂa/ww o cloviculo D) e’
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\ﬁ‘gn J ¥ i

Responsavel: SAMU . W PROFISSIONA
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HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES  Ficha de Atendimento (Ambulétério)

“ AV. DR. PADUA MENDES ; Registro:2293
; ! Atendimentq;B0247
CENTRO,PIRIPIRI/PI - 64260-000 o cbata: 195B%/2019 Hora: 11:41:00

CNPJ: 06553564000480 Funcionario:MARINETE Tipo:CONSULTA

(8’6) 3276-3362 - (86) 3276-3362 Sexo: MASCULINO

Senha 2 SUS
FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA CPF: - RG: 2425360 - SUS: 204383525930006
wasc.: 29/12/1984 1dade: 34 ANOS,2 MESES,21 DIAS Profissdo: Civil: CEP:64260-t
“nd.:SANTA RITA, O - Bairro: ZONA RURAL Cidade: PIRIPIRI/PI
.or: PARDA Telefone: ( ) - M&e: TERESA MARIA DE JESUS MOREIRA Pai: FRANCISCO DAS CHAGAS MOREI]
" Clinica: PROCEDIMENTOS Documento: 1 - HRCR :
Responsavei: FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MOREIRA - O Temp.:°c Peso:Kg P.A.:

; Procedimentos

: 19/03/2019 11:41 0401020053 EXCISAO E SUTURA DE LESAO NA PELE C/ PLASTICA EM Z OU ROTACAO DE RETALHO

Material hospitalar

Qtd. Qtd.
(- yagulhad3ed i s oo s el ¢ ):Scalmng 39: . v iin s hpainga
( ) Agulha 25x7 ( )Scalpn®21
( ) Agulha 30x8 3 ( )Scalpn®23 _
( ) Catéter p/ 02 £ () Scalpn®25 .
( ) Eletrodo ( ) Seringaiml
(2):Equipo:macrogotass i, -t - i L ( ) Seringa 3ml BE e
( ) Equipo microgotas ( ) Seringa 5ml

) Equipo p/ bomba de infusao ( ) Seringa 10ml .
) Equipo p/ hemotransfuséo 050 T ( ) Seringa20ml g
) Esparadrapo 10x4,5 cm R ( ) Sonda aspiragdo n® 12
( ) Fio Mononylon 2.0 L ( ) Sonda aspiragdo n° 14
( ) Fio Mononylon 3.0 - - B ( ) Senda aspiragdo n° S T S
(‘) Fio Mononylon4.0. + . . TT0TC ( ) Sonta de fowley n°® 12 SRy
(- ) Fio Mononylon 5.0 W ( ) Sonta de fowley n°® 14 3
( ) Jelco n® 14 3 ( ) Sonta de fowley n°® 16
() Jelco n® 16 ( ) Sonta de fowley n° 18
( ) Jelco n® 18 ' ( ) Sonda nasogastrica n° 14
(- ) Jelco n® 20 ot ( ) Sonda nasogastrica no 16
{ ) Jelco n° 22 ' R ( ) Sonda nasogastrica n°® 18 RIS S R
{ ) Jelco n® 24 ORE L S i T e ( ) Tubo endotraquial ne 5,5
( ) Lamina de. bisturi n® 24 ( ) Tubo endotraquial n° 6,0
( ) Luvaestériin®7,0 = ( ) Tubo endotraquial n® 6,5 i3
{ ) Luva estéril n°® 7,5 R ( ) Tubo endotraquial n® 7,0
( ) Luvas de procedimento 4 ( ) Tubo endotraquial n° 7.5 i
() Multivia SREA ( ) Tubo endotraquial n® 8,0 ¥
{ ) Pacote de AAZES L T e ( ) Tubo endotraquial n® 8,5
{ ) Atadura 0 ( ) Colagenase 3
() Eter % ( ) Lidocaina em gel
( ) Povedine topico ( ) Agua oxigenada
( ) Povedine degermante () SGk
( ) Clorexidina e ¢ )ysE
( ) Alcool i C)8GE %
( ) Sufa de azina de prata b g L COSRL - X
rhA s ( ) Aguadestilada "~ -

, Outros:

PROFISSIONAL
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SAMI
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Site: www.sami.org.br
PRESIDENTE: DR. DENILSON EUGENIO
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